
V šíření a využívání odborných informací v medicíně došlo v posledních letech k velkým změnám,
zejména vlivem rozvoje informačních a komunikačních technologií a také změn v přístupu k medicíně
samotné. Popsaný výzkum se zabývá tím, zda dochází také k adekvátním změnám v informačním
chování lékařů a jiných zdravotnických pracovníků v zahraničí i v ČR. Zahraniční výzkum byl shrnut
formou review. Pro výzkum v ČR byla použita dotazníková metoda, dotazník byl šířen prostřednictvím
knihoven a informačních pracovišť sdružených v síti VISZ v papírové i online podobě. Celkem bylo
shromážděno 228 validních odpovědí. Z předpokládaných faktorů ovlivňujících informační chování
(věk, pohlaví, pracoviště, povolání, pracovní náplň) se prokázal pouze vliv pracoviště a povolání.
Projevily se zejména rozdíly mezi lékaři a sestrami a mezi pracovníky vědeckovýzkumných institucí a
nemocnic. Celkově lze konstatovat, že informační chování zdravotnických pracovníků je ovlivněno
charakterem jejich povolání, které s sebou nese zodpovědnost za lidské životy, a které vyžaduje vysokou
míru informací a neustálé udržování kvalifikace. Na druhou stranu však s ním spojené pracovní nasazení
neposkytuje velký časový prostor na uspokojování informačních potřeb. Velký důraz je kladen na
důvěryhodnost zdroje, avšak při výběru zdroje často rozhoduje především snadná dostupnost, což
potvrzuje přední umístění internetu mezi oblíbenými zdroji, a také volba PubMedu a Googlu jako
nejoblíbenějších elektronických zdrojů. Obliba knih a časopisů přetrvává. Ačkoliv se většina
respondentů potýká při vyhledávání s problémy, rovněž většina si vyhledává informace zcela nebo
převážně sama. Zahraniční i český výzkum ukazuje, že i přes značné změny, k nimž došlo v posledních
zhruba patnácti letech zůstávají v platnosti základní charakteristiky informačního chování zdravotníků
formulované již v 80. letech minulého století. Lze tedy říci, že informační chování zdravotníků je
poměrně konzervativní.


